2

DE NEXV,
QVALIS CONSTET
INTER VTRVMQVE DIVINAE
CONSTITVTIONIS FOEDVS,
PROPHETICO.

AD
INSIGNEM ILLVM PETRI APOSTOLI
LOCVM IEP. C.I. v. 10-12.
COMMENTATIO

QVAM
POST RECEPTOS
S.S. THEOLOGIAE HONORES
S V M M O S

A
SVPREMO THEOLOGORVM ORDINE
IVLIAM CAROLINAM HELMSTADIENSEM
TANTIS VIRORVM S. VEN. NOMINIBVS
EXORNANTE
D. XXI. MAI. A. P. C. N. LAB. MDCCXCI
MODO SOLENNI AC LIBERALISSIMO
SIBI COLLATOS
GRATAE MEMORIAE ET OFFICII CAVSSA
CVM ORBE ERVDITO COMMVNICARE
PLACVIT

IOHANNI FRIDERICO KLEVKER
S. S. THEOLOGIAE DOCTORI ET ILL. GYM-
NASII EVANGEL. OSNABRVGENSIS
RECTORI.

HELMSTADII
EX OFFICINA S. D. LEVCKART.

DE NEKK

ОВАСА СЛУЧАЕ

ИТЕР АТРИБУГЕТ Д МИАН

КОНСТИТУЦИИ ПОДАС

ПРОФЕТИЯ

ИСКУССТВО ЛИЧНОГО ТЕПЕРЬ ПРОСТОРИ

ПОСЛАНИЕ ГЛАВОЙ

КОММЕНТАРИЙ

ОВА

ПОСЛАНИЕ КОММЕНТАРИЙ

THEOLOGIAE HONORES
SUMMOS

DE FEX QVALIS CONSTAT
DE MEXICA VITAE
CONSTITUTIO
GVALIS CONSTAT
INTER ATRIUM QVAE DIVINAE
CONSTITUTIONIS FEDER

PROPHETICO

Quidam vestigia C. fidei ante locis, tam
in oriente, quam in occidente, in his
tempore, et strategicae conditione, utrum
convenire possent, vel non in diversis
partibus, vel in una diversa
tempore, cum non omnium, sed in
diversis tempore, illuc videtur
possit. Quod quibus tempore est hoc
vestigium? Non enim in diversis
tempore, quod in diversis locis
convenire possit, nec in diversis
tempore, quod in unius loco
convenire possit, neque in diversis
tempore, quod in diversis locis
convenire possit.

DE NEXV,
QVALIS CONSTET
INTER VTRVMQVE DIVINAE
CONSTITVTIONIS FOEDVS,
PROPHETICO.

**DE NEXV, QVALIS CONSTET
INTER VTRVMQVE DIVINAE
CONSTITVTIONIS FOE-
DVS, PROPHETICO.**

Quod maioribus facile potuit esse, e collectis vndique s. scripturae locis, tanquam materia aliqua diuinitus parata, institutiones theologicas condere, id ipsum nobis aetate degentibus, vbi multum diuersae rationes obtinent, non difficile solum, sed in difficillimis positum, vtique videri debet.

Namque illis, quibus rata quasi erat sententia, aequo diuinitatis iure habendum, quicquid sacris monumentis scriptis expressum vtcunque videtur, nec maius ad hoc erat, nec potius, visum negotium, quam scriptorum facrorum proprias, quae viderentur, sententias ita in ordinem redigi, vt certo quodam nexu sibi inuicem iunctae viderentur, seruatis ad hoc rationibus logicis, et, quam fidei dixere, ana-

A logia.

logia. Temporum discrimina, et scriptorum etiam, teneri, hoc minus necessarium habebatur iis, quibus talis esset *Θεοπνευστικης* lex atque ratio constituta, vnde facile colligeretur, Deum O. M., siue spiritum sanctum, qua principem s. scripturae auctorem, natura semper eundem, non nisi verissima quaeque omni omnino tempore, et qualicunque rerum conditione, docuisse, tradendumque voluisse.

Ita quidem illi sanctioris quicquid traditionis, omnemque scripturae materiam, ad perfectiones Numinis inspirantis aestimantes, hoc quasi iure suo, in condendis disciplinis theologicis, usi sunt.

At alio res verla, ex quo verior in multis, s. literas tractandi, ratio obtinuit. Quae cum a primis inde initiis suis eo vel maxime valeret, ut, quae ante nimium neglecta essent, ea accuratori iam obseruatione tenerentur; et, vel sepositis illis, vel reprobatis omnino, priorum decretis, rationes scriptorum singulorum propriae, et rerum etiam discrimina, exactius compararentur: fieri non potuit, quia, quod illis satis obuium, in doctrinae alicuius mole adstruenda, fuisset, id iam multo operius exquirendum esset, multo maioris studii in eruenda ac definienda materia sacra, imponendi, largiorisque notitiarum cuiusque generis parandae copiae, necessitate admodum premente.

Neque

Neque tamen vetustiores illae de scripturae diuinitate et incomparabili eius veritate, modo rectius definita esset, statim abrogatae sunt sententiae. Quibus enim cultioris huius studii initia debentur, atque progressus, iis, constat, minime fuisse propositum, sua quidem opera efficiendi, ut diuinior scripturae auctoritas per se infringeretur. Ipsi enim non nisi meliorem rei sacrae intellectum, ysumque eius faciliorem, parare voluere: neutiquam censentes, diuinioris, quae sunt, scripturae argumenta, et hinc cognoscendae veritatis propria momenta, ad hominum arbitria opinantium aestimanda esse, et pro viso aut admittenda, aut respuenda.

Huc tamen delatos putas complures eorum, qui hodie vel vniuersae religionis vel sacratoris litteraturae caussam paullo sagacius sibi videntur agere. Quod non adeo mirum. Saepius enim accidit hominibus, studio quounque ductis, vt, quam semel ingressi fuerint viam, eam, quam possint, persequantur, et vel praecipites ferantur.

Iamque aperta semel laetiore interpretandi via, eaque longissime patente, non potuerre deesse, qui, quantum possent, procederent; et parata sibi lubentius sentiendi facultate vel immoderantius vterentur; vt adeo vniuersas scripturae rationes ingenio humano subiectas

statuerent, omni data opera, ne quid relictum videretur, quod per se ingenii modum excederet.

Vt igitur maioribus omnia constabant fide, ita *rationis* hodie principio quicquid tribuitur. Quod traditum diuinitus putetur, id non explorandum modo, excutiendumque, sed pro arbitrantis cuiusque viso aut admittendum, aut improbandum, statuunt. Tanto distant antiquiorum illa, et haec recentiorum, rationes.

Re ita constituta, non mirum est, tantas de rebus grauiissimis inter viros doctos iam obtinere discordias: vt quibus ne de ipsis quidem principiis, vnde omnia procedere debeant, satis conuentum videtur. Hinc et satis intelligitur, quam pericolosum nostra aetate fuerit, vel in vlo institutionum sacrarum aliquid tentasse genere.

Cuiusmodi tamen cum nulla fere aetas omnino carere possit, nec nostra adeo debeat fieri autem eiusmodi nequeant, antequam conuentum fuerit de vltimis principiis, et rationibus iis, ad quas omnis videtur comparanda materia, et delectus argumentorum instituendus; nihil iam potius videtur, magisque optandum, quam, vt enixa virorum grauiorum et cultiorum studia eo contendant, vt primo de vltimorum, quae dixi, principiorum ei

et rationum potissimum, veritate certius quid definiatur: *dein*, nouis identidem curis, singula rerum (quae sanctiori studio vel fundamento esse, vel argumento et praesidio possint,) genera in dies reddantur probatiora, cultioraque¹⁾.

A 3

Quae

- 1) Huius studii utilitatem, imo necessitatem, is quidem fortius senserit, qui, quas adhuc pertulit disciplina theologica vicissitudines, paullo attentius, cum caussis suis, studioque seniori reputauerit, mecumque persuasum habuerit, partes in hoc genere adeo contrarias, et maiora in dies diuertia facientes, si qua possint, vix alia posse conciliari via, quam qua manifestum fiat, nec fidei illud tanto laudatum prioribus (ab obiecto, quod dicunt, *revelationis* desumptum) principium, nec *rationis* hoc, quod unum hodie laudant, ita comparatum esse, ut in recognoscendis et definientis rerum diuinorum momentis vnicore possit pro fundamento esse. Hoc manifestum de *rebus in facto positis*, quarum veritas, cum temporum longe praeteritorum sunt, non nisi monumentorum, scriptorum maxime, *fide* tenetur. Ut, cum queritur, quae propria fuerit Seruatoris et Apostolorum doctrina, eaque quibus veritatis notis, quibus rationibus et argumentorum probationibus, de principio, sit patefacta: hoc non aliunde, quam externis fidei historicae documentis, intelligitur. Quae autem de *absoluta* illarum rationum et probationum veritate et, ad nostrum assensum, sufficientia, mouetur quaestio; eam, patet, una mentis vi, et proprio rationis usu, solvi posse. Hinc semper mihi visum est, externum

Quae dicta sunt, ad vniuersam Theologiae (cuius verior ratio tanti valet,) pertinet tractationem; et in primis ad grauissimam illam quaestionem, quae est de *nexus et consensu*, inter utriusque foederis, quod dicitur, institutionem diuinam, veritate atque ratione.

Nam si rite velimus de sanctioris doctrine (quae, si principia eius et fundamenta spectes, non tam ingenii humani commentis, quam rebus diuinitus prouisis debetur,) veritate et ratione iudicare, ipsa, oportet, ad easdem comparetur res gestas, unde, velut e seminibus suis, enata videtur. Quae cum sint vel V. vel N. T., haud leuioris momenti videtur, omni studio exquisiuisse, quaenam sit rerum illarum proprietas, quae fides, quae ratio, quae ad se inuicem comparatio; quo nexus eae vel inter se iunctae, quoue discrimine disiunctae.

Atqui haec talis opera vel vniuersam spiritat religionis, quam profitemur, probationem,

(qualem

ternum illud, quod rerum dicitur, veritatis fundamentum, probe distinguendum esse ab interno hoc, quod in facultate mentis, et assensione eius, positum videtur. Illud valet per se, quatenus propriis constet veritatis notis, ab assensu arbitrantium nec exortis demum, nec delendis: hoc autem necessario pertinet ad veri, quod adest, inquirendi, percipiendi et diudicandi facultatem.

(qualem non tam eruditionis theologicae, quam
humanitatis caussa, decet institui:) *vel* ad de-
monstrationem pertinet tam vniuersi consen-
sus, quam discriminis proprii, quod res inter-
cedit utriusque T. caussam concernentes, (com-
muni r e u e l a t i o n i s nomine appellatas;) *vel*
denique ad singulare examen potissima-
rum, quae huius caussae sunt, quaestionum; vt,
de habitu vaticiniorum de Messia ad Seruatorem
(verum Christum,) et de ratione, quam habeat
Seruatoris, et Apostolorum, institutio ad prio-
ra illa, prophetarum in primis, oracula, et prouisa
diuinitus, sacris V. T. voluminibus comprehensa.

Quae autem huius argumenti *dignitas* est,
et, ad caussam religionis diuinae penitus co-
gnoscendam, *necessitas*, fecit, vt pluribus qui-
dem aetatibus multum de hac re disceptaretur;
saeculis praesertim a C. N. II. V, et hisce duo-
bus ultimis ²⁾.

A 4

Sed

²⁾ Veterum Gnosticorum aliqui, eosque secuti Ma-
nichaci, respuentes acerrime, quicquid Iudaic-
um saperet, primi hanc item mouerunt catho-
licis doctoribus, quasi *Legis* et *Euangelii*, quam
dixerit illi, *Concorporationem* instituentibus, ne-
quaquam admittendam. Sed postquam super-
auerant partium Catholicarum defensores, fuis-
que decretis suppresserant quoscumque scriptis
V. T. sacris nimium infensos, ad recentiora vs-
que tempora, de ipsa utriusque institutionis diu-
nitate, deque certo aliquo nexo inter utramque
statuendo,

Sed non nisi nostro demum tempore ab iis, constat, viris doctioribus, quorum haec studia essent, plura, quae huc pertinent, accuratius exquisita esse, et aliqua non minori cum industria, quam modo nostri temporis rationibus accommodato, exposita. Neque tamen diffidendum erit, inter nouissime dicta et eiusmodi deprehendi, quae, ut parum considerate et paullo festinantius prolata, firmis certe destituta argumentis, haud adeo possint iudici, rerum utique perito, comprobari. Haec ipsa, igitur, qui voluerit aequo ac liberali animo iudicare, eum, par est, neque nimio nouitatis studio ferri, (ne maiorum vel bene dicta, vnam quasi ob vetustatis speciem, aspernanda putet;) neque etiam ita priorum placitis adhaerescere, ut antiquiori traditione velut induratus, ne posset quidem, etiam si vellet, meliora audire.

Enimuero, cum tres potissimum hanc caussam vniuersim concernentes sententiae sint,

statuendo, nihil dubitatum est. Reformatores vero quanquam, quod scripta ipsorum satis ostendant, minime vellent Iudaica cum Christianis confundi, tamen utrumque scripturae genus pro aequo diuino habuerunt. Post illos, saeculo superiori, inter foederalis doctrinae auctores, defensoresque, et his aduersantes partes, multum quidem diuque agitatum est non de veritate adeo, sed de ratione eius nexus, et momentis eiusdem rite definiendis.

de his, antequam ad institutum veniamus, breuibus adhuc dicendum videtur. Una est eorum, qui in religione Abrahamidarum pariter ac Christianorum omnem diuinitatis caussam, ac rationem, sublatam velint. Ab his descendunt, qui, quam veteri T. negant diuinitatem, eam Iesu Christi rationi tribuendam utcunque censeant. Sunt porro alii vtrique institutioni sacrae caussam et rationem diuinam subesse stantientes.

Primam amplexi sententiam, sunt *vel* nudi Deismi quem dicunt, *vel* Naturalismi aut Rationalismi, defensores; *vel* ex eo criticorum genere, qui in recognoscendis et diadicandis rebus sacris, in facto positis, V. in primis T., ita versantur, ut ad principia legis pure naturalis, et spontis humanae, quicquid illarum est, studeant referre, indidemque deducere³).

A 5

De

³) Ita Eichhornius, inter viros nostra aetate celebratissimos, in *introductione*, quam dedit, in V. T. certe periculum facere et experiri voluit, qui, et quatenus, posset omnis rerum istarum copia ex hypothesi caussarum mere naturalium explicari; siue ipse pro se huic sentiendi modo plus, quam sanctis usque tum principiis theologicis, ad simplicem scripturae fidem et rationem ductis, tribuerit; siue eorum causa egerit, quibus communem, de diuina Numinis ad res humanas intercessione, sententiam tantae quantae esse offenditioni

De illis non opus est dicere, cum, spreta omni veritatis historicae fide ac lege, nudis abstractionis philosophicae rationibus aut formulis ducantur, vnde velint dirimi, quae talibus subiecta esse nullatenus possint. Horum autem ratio eo magis habenda videtur, quod si vera ea fuerint, et indubia, quibus insistunt, principia, tota doctrinae sanctioris forma, et σχεσις, mutanda erit; nec locum ultra habebit istud, quod religione christiana adhuc proprium videbatur, fundamentum diuinum. Id quod nemo non intelliget, qui vim rationum illarum recte percepit, nec non rerum earum nexum, ad quas omnes aequae pertineant necesse est, si unicam de rebus sacris (iis, inquam, quae ut prouisae et effectae diuinitus traditae sunt,) iudicandi normam constituere debeant.

Atque

fioni vidisset. Et profecto plura eorum, quae in hunc finem tentauit, quoad speciem suam et conditionem externam, eiusmodi sunt, vt ad res non adeo ficticias, sed vere historicas, conformata et descripta videantur: eadem tamen, quantum persentisco, non summa caussae veritatem, nec rationem potissimum definijunt. Alii vero viri, quem dixi, praeclarissimi studia et rationes lubentissime excipientes, longius eo progresserunt, et ad eadem ratiocinandi principia, et placita, vel omnem N. T. materiem aestimatam et castigatam voluerunt.

Atque hi posteriores, tali studio ducti, quanquam non vnius sint placiti, aut arbitrii, cum de rebus singularibus quaeritur, sed tum vel maxime sentiendi ac decernendi modo diversi; in eo tamen conueniunt, ut diuiniora quaeque in *pure naturalia et humana*, transmutanda velint; adeo, vt, quae forma sua, et descriptionis modo, vniuersae naturae et arbitrii humani modum superare videantur, ea studeant intra terminos sensus communis, aut experientiae et potestatis naturalis, concludere. Haec quasi meta est, ad quam omnes illi, suo quisque modo, aequae contendunt.

Hinc aut tollunt omnino, (quod quidem facillimum videtur ex istis principiis simpliciter philosophantibus, deque fide historica ne quaerentibus quidem;) aut alio sum vertunt, quocunque sacris in litteris rerum in facto positarum diuina constitutione et effectione traditum est: caussae diuinitatem alienando, rerumque proprietatem infirmando, transmutando et inuertendo.

De nexu autem tam rerum, quae utriusque sacrae institutionis propriae sunt, quam scriptorum sacerorum (inter quae ipsi haud negant per magnam esse, quoad dicendi et sentiendi modum, similitudinem, imo maiorem cedant, quam ipsorum sit cum ullis exterarum gentium scriptis sacratis,) hoc fere modo censem.

Quae

Quae scriptis Mosaicis ferantur consulta diuinitus⁴⁾, ea pertinere aut ad prima philosophandi de rebus diuinis pericula⁵⁾, aut fabulosa vtique esse⁶⁾, effecta quidem ad sensus religiosos, sed quales vel sponte nascantur in rudioris ac simplicioris ingenii hominibus⁷⁾; partim etiam ad sequioris aetatis siue cultum⁸⁾,

- ⁴⁾ Tradita de singulari Dei circa res hominum pri-maeuorum cura; de colloquiis Dei cum homini-bus; de Abrahamo et posteris promissis, caeteris.
- ⁵⁾ Ita passim statuit Eichhornius, V. C., et recte quidem, qua formam rei et effectum spectes. Sed quid tantorum, (si neglectum fuerit, quod fert traditionis fides,) in rerum humana-rum incunabulis, periculorum caussam praebuerit atque materiem; et quae ratio proprieta-tis eorum, singularitatis atque discriminis ab aliis huiusmodi, de prisco mundo cognitis, fuerit, id minus idem indicavit, nec adeo explicavit.
- ⁶⁾ μυθοι appellat idem V. ill. μυθοι fabulae sunt. Sed hoc vocabulo per se non docetur, quid veri in rebus istis fuerit, quid minus. Certe tradita ista archaeologica et argumento suo, et ratione fidei historicae, et fine, a Graecorum poetarum μυθοι aequa diversa sunt, atque a Francicorum et Italorum narratiunculis, quas Contes et Nouelle dicunt.
- ⁷⁾ Sumitur hoc quidem, at parum probatur fide exemplorum, et minus adeo rationibus manife-stis explicatur.

- ⁸⁾ Volunt enim, qui viri modo laudati vestigiis infistunt, pias Patriarcharum memorias, et verioris religionis documenta tam spe-

sive fraudem⁹), exornata: destituta certe propria

ciosa, non ipsorum esse, quorum ferantur, sed eorum, qui seniori tempore (vbi religionis et humanitatis iam longius processisset studium, et maiora cepisset incrementa, quam primaeva simplicitas ac ruditas ferre potuisse,) ista confererint, usque ipsorum sensus antiquissimis hominibus tribuerint. Accidere hoc potuisse, negari nequit: sed nulla ratione, nec vlius documenti historici fide probata, cogitur, vere accidisse: certe non probatur factum propterea, quod ita sumitur.

⁹) Piam scilicet (non dolum malum,) ex placito eorum, qui documenta ista religionis et pietatis collecta utcunque aut comparata volunt, ut nimis instrumentum fidei et exercitii religiosi adesset, quod vel ipsam Legis (cuius latio Deo tribuenda fuerit,) auctoritatem confirmaret, ei- que esset fundamento. At *dolo malo* tribuunt, quicunque sanctioris traditionis quicquid ex eo, quo ipse nimum abundant, animi liuore criminantur, et, quod consilio vel optimo, usque salutari, paratum fuerit, id in pessimam trahunt partem. Enimuero ad tradita miraculosa quod attinet, in his nihil sapient iidem, nisi astuti figura menta ingenii, superstitionis hominum barbarorum animis imposta: cum contra, qui aequiori animo iudicant, omnia huiusmodi rudiiori narrandi et concipiendi modo, aetatem heroicam mythicamque redolenti, tribuant. Hi prudentiam, consilium, et bonam mentem, agnoscunt laudantque, vbi illi non nisi dolos versutissimos, vafritemque, resipiunt. Cf. Eichhornii, V. C., censuram *Relig. Fragmentor. Guelserb.* in der *Allgem. Bibl. der Bibl. Litt.* T. I. P. I. seqq.

pria veritatis, siue historicae siue philosophicae, ratione¹⁰).

Legis praecepta non quidem Numinis consilio, sed vni Mosis sagacitati¹¹), vel et translationi rerum exterarum vnde cunque factae, tribuenda; iunctis insuper patrum antiquiorum traditis, eo fine illi collectis, et bene an male compositis, intellectisque¹²), ut hoc quasi instru-

mento

¹⁰) Ut in quo iniquius pariter ac aequius iudicantes consonant. Nam vera esse non posse talia, per se volunt, adeoque simpliciter, et ex praeiudicato quasi, statuunt, minus ducti rationibus et documentis historicis, vnde auctoribus talium fidem abrogandam certo et manifesto constaret; quam nudis potius placitis et enunciatis, aut propositis philosophicis, quasi haec, in quaerendo de rebus in facto positis huiusmodi, per se manifesta essent et certissima. Nam quae adferunt exempla scriptis traditorum exterarum gentium, ea quantumvis specie similia videantur, ratione tamen et veritatis fide, aestimata, dissimilima deprehendantur.

¹¹) Quam Eichhornius, V. C., laudat sagacitatem *Mosis*, bonum animum, prudential legistratoriam, eam alii fraudulentiam criminantur, versutiamque Iudaicam. Sed nec sagacitas illa aut sustulit, aut superuacaneam fecit, sapientiae diuinae causam pro tempore, et proprietatem. Stupidus enim nec humanarum rerum, nec diuinorum negotio par erit tractando: nec est, quod sapientiae potens Numen hunc illi praetulerit.

¹²) Vti sumitur potius conjecturis criticis, iisque magis minus speciosis, quam certo et manifestis pro-

mento paratam sibi, et praesidio velut munitam, eam fidem redderet, quam viri diuinioris, plenique Numinis, habere apud gentiles suos debuerit.¹³⁾

Prophetas denuo (quibus tanta fuisset legislatoris beneficio conciliata auctoritas, ut interpretando eius praecepta et sagaciora eloquia, et vel ipsi pro se oracula fundendo, facile potuerint ad aetatis quisque suae usum et necessitates vertere quicquid,) oratorum mun-

probetur. Dic si non potest, quot quantisque iam hariolandi modis, numerisque, istorum archaeologiae sacrae documentorum fides, et critica, et exegética, tentata nostra aetate sit: cuiusmodi specimen admodum singulare, et mirum, nuper editum est scriptiuncula, cui titulus: *Nysa, oder philosophisch-historische Abhandlung über Gen. II. III.* (Eleutheropolis 1790.) Una est veritatis, fidel historicae, instaque interpretationis via, eaque simplex; infinitae autem, atque innumeræ, coniectorum et opinionum futillum, ad quas delabuntur necesse est deflexi semel a recto tramite, vel falsitatis eo, ex praeiudicato, ut plurimum, incusato, vel suspecto vt cunque habito.

¹³⁾ Consilio satis bono, et recta mente, sic egisse judicatur Eichhornio, V. P.; et, ni ipse persuasum de se haberet Numinis afflatum, (quod certe idem censet fieri quodammodo potuisse,) istam tamen, quam fecerit gentilibus, persuasio nem, sicutemque, in sinec boom vertisse. At contra alii sunt et hic non nisi dolos criminantes.

niis popularium¹⁴⁾ , censorumque publicorum, fungentes omnem dedisse operam, ut adhortando, monendo, tristia prosperaque praefigificantando, prout quidem ipsi, data occasione, suspicati essent, cuncta ad legislatoris consilium, aut praescriptum, versarent.

Iamque ita legis constitutae fundamento fisis, suoque simul, quo essent instructi, vios priuilegio, talem hinc inde, velut Numine plenos, praefagiendi spiritum concepisse, qualem par sit in quovis viro bono, publicae salutis vindicante, sponte exoriri. Orationi vaticinae materiam legis chartas praestitisse, formam autem, suam cuiusque indolem ingenii et sagacitatem, simulque animi istud, quod *Iehouae spiritum dixerint, oestrum*¹⁵⁾.

E

¹⁴⁾ *Demagogos* appellat E., modo' hoc vocabulo de rei proprietate, et veritate, quid definiretur. Longe aliam Prophetarum inter Israelitas fuisse rationem, coussamque, et ortum, quam apud Graecos δημαρχων, dubitari nequit. Alibi hanc rem tractaui, delineaui certe. *Neue Prüfung und Erklärung der vorzüglichsten Beweise für die Wahrheit und den göttlichen Ursprung des Christenthums*, etc. T. I. Abth. IV. pag. 478 seqq.

¹⁵⁾ Haec omnino, maximam certe partem, ad laudati viri descripta esse rationem, et placita, peritorum nemo non agnoscat. Quem sane, quantum ad externam rei conditionem, et momenta temporanea, multa de prophetarum instituto praeclera proposuisse, aequre persuasum habeo, atque

E Iudaismo profectum, sponte sua, Christianismum, mutatis in melius et auctis, quae antiquitus fuissent tradita.

Auctorem enim *Iesum, Christi nomine insignem*, cum vidisset diuinioris doctrinae elementa sacris quidem voluminibus condita esse, ibique velut quosdam igniculos emicare sparsos; at cultum publicum ingente superstitionis traditionis laborare mole, illa selegisse studiosus, selectisque pro ingenio, et consilio satis bono¹⁶⁾), meliorem formam induisse, ad sentiendi tunc temporis morem, quicquid praeciperet, accommodato: pro se satis contentum, suam ipsius de *Numine Paterno*, et sanctioris vitae studio, praeceptionem, fundamento pietatis et religionis patriae, iamdudum stabilito, superimposuisse¹⁷⁾.

Ita

atque eadem non valere eo, ut, omnium, quae huic caussae videntur, potissimum reddant, plenamque rationem.

¹⁶⁾ Hoc certe modestiores iudicant modo.

¹⁷⁾ Comparentur hic C. L. Reinholdi *Briefe über die Kantsche Philosophie*, et quicunque theologi generis scriptores, ex placitis Semlerianis, maximam institutionis Christi et Apostolorum partem ad accommodationis, quod dicunt, *sistema* trahunt. Qui de rationis et veritatis rerum V. T. diuinitate illo censem modo, ii de Christi ratione, et rerum eius atque doctrinae origine, haud aliter possunt, nec debent, iudicare. Sed

B

non

Ita Iesu Christi institutum a priori illo, incepto a Mose, per Vates producto, sed iam pridem deprauato, vna volunt caussarum naturalium temporisque lege manasse; sine qualcunque Numinis intercessione, hoc minus admittenda, quod, quae *supra* naturam cogitentur, extra et contra naturam sint; imo, quod sagacius inde colligunt, vel per se pugnantia, vel omnem certe mentis, ex veritate, persuasum superantia. Adeoque in causia religionis quicquid euenerit vlo tempore, vllaue in gente, id vnius hominum, bene an male arbitrantium, studiis tribuendum; nec vnquam in hoc genere alia quicquam contigisse ratione, quam qua cuncta videamus in vniuersa rerum natura, inque excolandis artibus, inchoari, augeri, perfici¹⁸⁾.

Qui secundae sententiae fauent, siue Theologi illi, siue critici et sacratoris litteraturae scriptores, quanquam vel omnes in eo conueniant, vt nullam priori, aliquam posteriori institutioni *diuinitatem* tribuendam censemant, in ipsa tamen huius diuinitatis ratione definienda vel maxime inter se dissentient.

Allii
non deerunt, qui nihil hinc putent patescere, praeter studium, atque conatum, res historica fide probandas, aestimandasque, ad placitorum philosophicorum rationes, vel longissime alienas, componendi.

¹⁸⁾ v. not. 17.

Alii enim in singulari, quo res Christiana constituta est, modo, et rebus a Christo diuine gestis, vera *causae* et rationis diuinæ documenta agnoscunt, eaque tanta, quanta sufficient ad formandam inde *revelationis diuinæ* notionem, eamque certo fundamento constituendam.

Itaque rei christianaæ constitutioni causam vere diuinam ponentes, huius ipsius veritate alteram ab altera distinctam volunt institutionem. Adeoque Deum, statuunt, non nisi per I. C., nec ante rebus humanis intercessisse, veramque in causa salutis patesfactam dedisse, ac rebus diuinis effectis confirmatam, rationem¹⁹⁾.

B 2

Contra

19) Ita e. c. D. *Iac. Chr. Rud. Eckermannus* eam rationem, qua res V. T., quoad summa earum capita, et terminos quasi principes, vt ad constitutionem et conservationem rei sacrae consultae diuinitus et effectae atque fancitae, traditae sunt, parum curare videtur, minusque facere: id quod e modo patet, quo eandem iubet explicandam, et ad I. C. negotium comparandam; quem certe talem postulat, quo admisso res illae non possint destitutae non videri a vera Numinis intercedentis ratione. Attamen idem vult vir doctus, in *Iesu*, qua (non *Messia*, ex notione prophetarum irrita, sed) veriori Christo, verum Dei Legatum agnoscendum esse: vt per quem Deus veritatem doctrinae salutaris patesfactam dederit, quoque interprete mentis suae fuerit

Contra alii sunt, iisque numero longe maiores, qui abhorrentes omnino ab ista de revelatione diuinitus facta sententia, simulque perspicentes, ob rerum, quae vtriusque sunt institutionis, nexum, fieri non posse, quin aut vtrique aut neutri ea competitat *diuinæ cauffæ ratio ac veritas*, quam illi tantum posteriori propriam volunt. — eam omnem, quam verbis usurpent, diuinitatem, non in propria *constitutionis* rei Christianae, ut factae diuinitus, ratione, sed una in doctrinae

fuerit usus. Cuius quidem veritas inde pateat, quod ipse Iesus assumtam sibi hanc verioris notæ Christi dignitatem miraculis, aut rebus diuine gestis, probarit. Cf. viri laudati Theol. *Beyträge* Fasc. I-III. (Altonae 1791.)

Sed iam supra notauiimus, deinceps vero pressius docebimus, haud posse hanc rationem constare sibi propterea, quod *summæ vtriusque institutionis* res, et momenta potissima, adeo sibi iuncta videntur, ut veram diuinitatis rationem aut ad vtramque pertinere, aut ad neutram, necesse sit. Id quod nemini non erit manifestum, penitus, non esse, quod Deum cogitemus voluisse veritatis diuinæ et consilii aedem irrito superstruere fundamento, falsoque (*humanitus factio:*) neque minus eo, quod ille ipse, quem veracem mentis Paternæ interpretem, et consilii eius effectorem, praedicant, isti tali arbitrandi modo omnino, et ex toto, contradixerit. Nam diuinam, constat, prioris institutionis veritatem, quantum deberet, ore factoque afferuisse et confirmasse.

nae sanctioris *praefantia*, sitam esse censem. Hanc autem praestantiam aestimatam volunt *cum* in comparatione ad istam, quae ad Christi usque aetatem inter Iudeos valuisse, tum ad intrinsecam eius veritatem, qua rationi humanae consentiat. Hinc eam non ex toto, sed parte tantum, qua ad mores proxime pertineat conformandos, isto titulo exornandam putant.

At manifestum est, eosdem hac ipsa diuinatis voce non nisi ludere²⁰), eiusque iustum notionem ac vim tollere, aut, ratione rei subiectae, inuertere et obscurare.

B 3

III

²⁰) De modo, quem plerique nostra aetate in explicanda diuina religionis Christianae ratione, ac ipsa diuinitatis notione definienda, fecuti sunt, et etiamdum sequuntur, arbitrario plane irritoque, pluribus egi in der *Nuenen Prüfung*, etc. (Th. I. Abth. II. p. 129 seq.), ostendique, rationem Christianam, ex proprietate sua, veram esse non posse, nisi diuina sit; pro diuina autem non habendam, nisi talis fuerit, qualem esse ex professione I. C. oporteat, h. e. nisi summam exprimat consilii ac voluntatis diuinae in causa, quam Christus non pro se, sed Patre ita volente ac iubente professus est. Ob tantam huius rei grauitatem, tantumque eius momenti, omnes ibi ambiguities, speciesque definitionum inanies, apud tam multos hodie obtinentes, solutas dedi ac enodatas: quibus sane in rebus huiusmodi nihil magis cauendum esse, ii certe, qui iudicij potentes sint, non possunt non intelligere.

Hil igitur diuinitatem institutionis Christianae in *causa* eius *efficiente*, quam a Deo repetunt; hi contra in materia et forma *doctrinae moralis*, quaerunt. Atque ut illi doctrinae diuinitatem non in ipsa doctrina, quasi dehinc per se constaret, positam esse volunt, sed potius ab *ortus* sui *ratione* repetendam, proque effectu *caussae* diuinitus agentis, eiusque propriis rebus in facto positis manifestae, habendam arbitrantur: ita hi posteriores doctrinam istam non nisi sua ipsius per se probanda veritate, agnoscendam statuendo, nullam eius, vnde ortam putemus, *caussae diuinitatem* admittunt: quam eandem vel superuacaneam iudicant, aut nihil faciunt, ipsumque adeo *diuinitatis* nomen vnum ob ita feren-tem loquendi morem retinent.

Sed hi posteriores, quamlibet, quod ad V. T. res gestas, et sacra Volumina, pertinet, easdem illorum, de quibus primo loco dictum est, aut certe simillimas, saepenumero captent rationes, — hoc in primis obiicientes, quam plurima illic deprehendi, quibus, vt Numine indignis, ratio excultior non possit non offendit; — volunt tamen doctrinae Christianae auctorem pro viro vt cunque diuiniori habendum²¹⁾, et praeceptionem eius, quatenus exi-

²¹⁾ Certe inter homines virtute maxime praeclentes

gat virtutis studium, non minoris habendam, quam si ipsa Numinis potestate, et edicto quasi, contigisset ²²⁾.

Ita certe audias complures multum de diuina religionis Christianae ratione fundentes verborum: quod tamen, si proprius consideraris intentiusque, nec ad consilium minus proferentium, quam ad rei subiectae naturam, retuleris; speciose magis, et comparete ad sanctam aliquam loquendi formam, quam ex veritate, usurpatum intelligas. Ut plurimum, non nisi ambigue, obscure et parum circumscripte loquantur. Sed tamen clarius mentem suam explicandam ausi, inter Iudeos vo-

B 4 lunt

lentes referendum. "Wegen dessen, was S. 46 seq. über die Ansprüche Jesu von sich geurtheilt wird, muss Rec. bekennen, dass er Jesus noch immer für einen der vortrefflichsten und vorzüglichsten Menschen halten würde, wenn seine Ausdrücke von seiner hohen Würde auch wirklich ganz das Auffallende behielten, was sie beym ersten (?) Anblick zu haben scheinen." V. relat. scriptijunculae: *Mein Glaube an die Lehren der göttlichen Offenbarung gestärkt und befestigt durch das fortgesetzte Betragen und die neuesten Schriften der Lehrer der reinen Vernunftreligion.* (Celle, 1791) in der A. L. Z. Nr. 210, de anno 1791.

²²⁾ Doctrinae moralis popularis specimen vel optimum non facile sunt qui dubitent, aut negent, Iesum protulisse; et hoc velut unum eius beneficium laudant, quasi vera religionis causa, et materia, nihil ultra desideraret.

lunt Iesum Christum, virum sapientem, et pie-
tatis plenum, eodem, quo alii alias inter gen-
tes versati fuerint viri probi et sapientes, ex-
titisse modo, eodemque consilio, sacra apud
suos reformandi, vsum: vt quae peruersa, et
a veritatis ratione longissime abhorrentia vi-
disset.

Hinc annuente Numine, vbi cunque tem-
poris, ac loci, bona studia vi sua sustentante,
e Iudeorum illa superstitione domestica, mi-
nistrantibus dein discipulis, quos haud temere
delegerit animo simplices probosque ²³⁾, Chri-
stianam rationem exortam esse; quam succe-
dente tempore, facile fuerit cultiorem reddere,
et veriori rationi accommodatorem: id quod
nostra denuo aetate, longe aliis praesidiis ar-
tibusque accessis, auspicatus, quam vnquam
retro temporum, factum videri.

Quid Iudeos inter et Christianos, quoad
res sacras, de principio, interfuerit, nihil nobis,
vnam religionis caussam habituris, curandum
esse; nequaquam sollicitis de temporaneis illis
fundamentis, praesidiisque sive factitiis sive
menda-

²³⁾ "Dass Jesus Menschen von gemeinem und schlich-
ten Verstand, aber von gutem Herzen, zur Auf-
breitung seiner Lehre wahlete, beweist seine große
Klugheit, wenn wir die Sache nach dem glücklichen
Erfolg beurtheilen dürfen." V. A. L. Z. loco
ante (Not. 21.) citato. Cf. etiam Lessingii Theol.
Nachlaß, p. 211 seq.

mendacibus, quae parum in rebus habeant rationis, aut si quid habuerint, certe non aliud, quam quod vnis in opinantium ad fancitam antiquitus traditionem ^{commentis}²⁴⁾ positum vtcunque fuerit.

B 5 Ita

²⁴⁾ Haec et huiusmodi, quae, quibus satisfaciant, haud inuidet cedenda, deprehendas passim in scriptis eorum, qui de hac re nostra aetate sententiam laturi, aut nesciant, vbi se vertant, aut abundantius putent pronunciandum de abrogando diuino negotii Iesu Christi titulo. Et sane, qui diuiniores scripturae s. rationem nunquam *ex toto* percepient; et a veritate accuratioris disciplinae ac eruditionis theologicae aequae alieni, quam proni sint ad amplexanda, negligentiusque adhibenda, placita, cuiusmodi b. Semlero in deamatibus fuere atque carissimis; aut qui diuina quaeque tradita ad rationes tales quales philosophicas castiganda suscipiant, (quod alterutrum in plures hodie scriptores theologicos cadere videtur:) ii, fateor, non possunt tam suspenso pede non incedere, et vel suo ipsorum iudicio vacillare, quin hallucinari. Vere enim hallucinantes dixerim, qui impetrare a se possint, vt tam inconcinna, tamque parum consonantia libi et aliis persuadeant, vel potius imponant. Scripta, quae hoc conferantur, non necesse est indicari, cum neminem lateat lectorum eruditiorum, quae hisce annis tentata ab iis fuerint qui bono quidem animo (lubens id fateor,) at parum intelligenter, et iudicio minus constantes, quantam possent, operam darent, vt, infirmato primum, dein reprobato magis in dies magisque rationum priorum valore, ista placita, vtcunque possent, commendata redderent.

Ita et haec arbitrandi ratio diuinam nexus, quae vtriusque institutionis sit, veritatem tollit, et vel ipsa, ex plurimorum sententia, in purum definit, quem dicunt, *rationalismum* aut *naturalismum*, aliquantum ad mixtae pietatis redolentem. Quem enim forte admittit nexus inter prius tradita et posterius facta, eum negat ad diuini alicuius consilii veritatem pertinuisse; et temeritate potius, quam ratione ducta, sumit, Iesum Christum prisca suae gentis oracula non nisi specie aliqua usurpare sibi, et ad se transferenda curasse.

3. Qui denique *loco tertio* positam supra sententiam defendunt, vtriusque institutionis summam aliquam veritatem esse, eamque ad vnius eiusdemque consilii diuini, vt quo saluti mortalium prospectum fuerit, rationem, iure quam optimo referendam, censem.

Idem, et si in circumscribendis rerum singularium momentis aliquantum varient, sunt tamen in eo concordes, vt pro vero habendum statuant illud, quod auctor ad Hebraeos dictae epistolae primis verbis afferuit, Deum, dicens, non uno quidem tempore, nec uno modo, manifestum fese antiquitus, per prophetas (diuinos interpretes,) praebuisse Israelitarum patribus; ultimo autem tempore per Filium ad homines locutum esse.

Religionem Iudeis habitam, aequo volunt institutam diuinitus, a Numinе vero, non factо, eiusdemque auctam in dies, et seruatam, virtute ac ope, quam Christianam. Atque Abrahamicis in futura tempora promissa superne et fancita, Iesu Christi ope et auctoritate diuina completa esse; ad caussam V. T. agendum, viros diuiniores non sua, sed Numinis, sponte excitatos probatosque; donec Iesus Christus, consilii Paterni sibi conscientius, omnem eius rationem et expositam verius, et facto confirmatam effectamque dederit, ipse inductus ad hoc auctoritatis diuinae titulo, non fictio eo, sed vero vtique.

Sed non opus est plura addere, cum haec ratio e scriptis Theologorum, in hoc genere probatissimorum, satis nota sit. Eius autem summa cernitur eo, vt, ad fidem scriptorum saeculorum, inter prius consulta et effecta posteriori, verum statuat nexus intercessisse, non opinatum; proprium, non alienum; patefactum diuinitus, non mendacem, aut lusum ad qualescumque rerum fortuitarum species, vel nuda opinantium commenta atque somnia.

Quae adhuc expositae sententiae sunt, quam inter se pugnant, manifestum est.

Primo positam, et si nihil eius, quod, ex fide rerum traditarum, huic argumento proprium videtur, prae se ferat, sua tamen, qua gaudeat,

gaudeat, simplicitate ac facilitate, et quod isti
fententiae, qua quidem omnia ad naturae, et
captus humani, legem composita postulant,
apprime conueniat, maxime commendatam
volunt.

Secundae, vidimus, utramque speciem id
circo a vero alienam esse, quod, negando pa-
riter atque ponendo, pleraque sumit, quae nec
sibi satis constent, nec rei subiectae conueni-
ant.

Tertiae denique, si in totum accepta fue-
rit, et ad potissimas veritatis, et fidei histori-
cae, rationes comparata, per se quidem videa-
tur plus veritatis subesse; nec tamen disiden-
dum est, eandem non ab omni adeo difficul-
tate liberam esse, eaque posita minus in causae
assertae singularitate, (modo eius possit
αξιοπιστα rite probari;) quam in defectu ra-
tionum, quas nonnulli eiusmodi postulant, vt
per se manifestae sint, omnemque eripientes
dubitatem iis, qui in causa religionis, vel
diuinitus constitutae, nihil admittendum sta-
tunnt, nisi cuius iusta quasi, ad rationis huma-
nae captum et normam comparata, fieri queat
demonstratio. Sed quo iure hoc postuletur de
rebus in facto positis, huius loci non est pluri-
bus quaerere.

Enimuero, vt in causa tam controuerfa-
certius quid efficiatur, et ad usum accommo-
datius,

datius, nihil videtur conuenientius fore, quam si primo viderimus, quae propria fuerit Seruatoris et Apostolorum, ex fide scriptorum N. T., de hac re sententia. Qua (tanquam virorum, qui ob id a Deo constituti videntur, ut, quam possent, iustum nobis rei diuinae facerent fidem,) excussa ac definita, facilius erit, rationes eius ita expendere, ut videamus, quales illae et quantae sint; fortuitae, an absolutae, ex ipso rerum veritate petitae, et ob hoc per se valentes, an vero minus. Quo quidem facto, non discerni solum certa ab incertis, verum et continuo ordine tradi poterunt, quae spectent veritatem et rationem eius nexus, qui vniuersum intercedat rerum vtriusque T. argumentum et tenorem.

Sed cum tanta sit huius rei amplitudo et varietas, ut una aliqua huius generis scriptio minus possit omnes eius partes complecti, in praesenti visum est, non nisi de *nexus*, qualis inter *vtrumque diuinae constitutio-*
nis foedus constet propheticō, quaere; ita quidem, ut non ad omnia simul, quae hoc spectent, loca, animum aequa aduertamus, sed tantum ad insigniorem illum, quem delegimus, Petrinum; ut in quo exactius explicando copia simul et facultas erit, quae huius argumenti sint, proferendi.

Iamque

Iamque ad institutum accedamus, quod est, ut diximus, Petri Apostoli sententiam de ratione, quam vatum priscorum oracula ad rem Iesu Christi habuerint, exponere.

I.

Locus e I. Epist. Petri c. I, 10--12.
explicatus.

Petrus Apostolus, cum per totam, quam scripsit, epistolam priorem, (de cuius fide, vel certitudine, nunquam dubitatum videtur,) id vellet agere, ut Christianos per Pontum, Galatiam et confinia habitantes, ad sibi constantem pietatis christiana professionem et exercitium, quanto posset studio, adhortaretur; huius adhortationis suae statim ab initio hoc fundamenti instar posuit: videlicet, *summam esse et immortalem salutem, cuius spe certa gaudeant, quibus patefacta sit doctrinae euangelicae veritas, si modo omnem, quam deceat, daturi essent operam, ne a cognitae veritatis ratione iterum desicerent; sed vel afflitti undique constantem sibi, ad finem usque, praefarent fidem, persuasum habendo, se ita, in praemium professionis suae, veram aliquando salutem esse reportatueros.*

Sed ne iis, ad quos scripsit Apostolus, Iudaismo maximam partem natis et innutritis,

res

res christiana vel de ipsa nouitate (quasi inaudita ferret,) videretur suspecta²⁵⁾: illam salutaris doctrinae veritatem in primis commendat ex prophetarum studio, et vel Angelorum, penitus in eam inspiciendi, desiderio.